
اظهارات اخیــر وزیر صمت درباره خودکفــایی صنایع سیمان 
در تأمین برق، بیش از آنکه یک اســتراتژی صنعتی باشــد، نوعی 
سلب مســئولیت حاکمیتی در تأمین زیرساخت هاست و بیشتر 
شبیه این فرضیه است که دولت با مجبور کردن صنایع به احداث 
نیــروگاه، قصد دارد تا بار ناکارآمدی خود در رفع ناترازی انرژی 
را به دوش تولیدکننده ای بیندازد که سال هاست زیر چرخ دنده های 
قیمت گذاری دســتوری فرسوده شده است و حتی ممکن است 
مزیت رقابتی سیمان ایران را از بین برده و هزینه ی تمام شــده را به 

شکلی نجومی بالا ببرد. 
 گفتــه های وزیر صمت در خصوص خودکفایی صنایع سیمان در 
تأمین برق و تقویت صادرات گرچه در راســتای ایده خودکفایی 
صنایع سیمان در تأمین برق اســت و نسخه ای برای درمان ناترازی 
انرژی در بلندمدت است، اما نمی تواند درمان فوری قطع برق تابستان 
آینده باشد؛ بنابراین ساخت نیروگاه توسط بخش خصوصی که با 
فرســودگی تکنولوژی و رسوب نقدینگی دست وپنج نرم می کند، 

نیازمند یک نقشه راه عملیاتی و تزریق منابع مالی است.
پایداری ارتباطات کسب و کارها

چندی پیش اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشســت 

با مدیران و فعالان صنعت سیمان اعلام کرد: با افزایش ســالانه 
کسری انرژی، تأمین برق پایدار برای کارخانه‌های سیمان به یک 
ضرورت تبدیل شــده است و صنعت سیمان نیز باید با احداث 
نیروگاه های اختصاصی، وابســتگی خود به شــبکه سراسری را 

کاهش دهد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه سیمان »خمیرمایه سازندگی 
کشور« است گفت: توسعه صنعت سیمان در ایران قابل توجه بوده 
و پس از چین، بیشترین رشد این صنعت در کشور ما رخ داده است. 
بــا این حال، تغییر فناوری در این بخش به دلیل پیچیدگی های فنی، 
نیازمند برنامه ریزی دقیق است ضمن اینکه بازاریابی برای عرضه مازاد 
تولید، فعال سازی رینگ صادراتی و رفع موانع صادرات سیمان خام 
و نیمه خام باید در دستور کار قرار گیرد و پیشنهادهای انجمن صنفی 
کارفرمایان در این زمینه در کمیسیون های تخصصی دولت بررسی 
خواهد شد همچنین استفاده از ابزارهای مالی مانند اوراق گام و ال سی 
داخــلی در فروش سیمان بــه پروژه های دولتی می تواند به افزایش 

گردش مالی و تسهیل تأمین مصالح کمک کند.
اما گفته های وزیر صمت و ادعای او مبنی بر اینکه رشد صنعت سیمان 
بعد از چین بیشترین است باید گفت که چین با تکنولوژی های نوین 

و بهــره وری بالا تولید می کند، در حالی که بسیاری از خطوط تولید 
در ایران فرسوده و با مصرف انرژی بسیار بالا هستند بنابراین افتخار 
به حجم تولید بدون توجه به »بهره وری انرژی«، در کشــوری که با 

ناترازی انرژی روبروست، جای سوال دارد. 
البتــه  از وزارت صمت انتظــار می رود که تنها به ابلاغ نظام نامه ها 
بسنده نکند؛ چراکه بدون حمایت های مستقیم بانکی و ارزی، مجبور 
کردن صنایع به نیروگاه سازی، چیزی جز جریمه کردن تولید به خاطر 
ناتوانی دولت در تأمین انرژی نیست؛ بنابراین تماشاگر بودن دولت 
در فرآیند سرمایه گذاری های چندصد میلیون دلاری، تنها به شکست 
پروژه هایی می انجامد که روی کاغذ مثبت، اما در اجرا غیرممکن به 

نظر می رسند.
افتخار به رشد تولید با تکنولوژی عتیقه و صادرات خام!

همچنیــن تأکید وزیر صمت بر صادرات سیمان خام و نیمه خام یا 
کلینکر در تضاد با شعار جلوگیری از خام فروشی است ؛ چراکه کلینکر 
ارزش افزوده پایینی دارد و صادرات آن در واقع صادر کردن »انرژی 

ارزان و یارانه ای« کشور است.
مســاله دیگر این که احداث نیروگاه نیاز به ســرمایه گذاری عظیم 
ارزی و ریالی زیادی دارد ؛ این درحالی اســت که صنعت سیمان به 

دلیل قیمت گذاری دستوری در سال های گذشته، سودآوری پایینی 
داشته و توان مالی لازم برای ورود به پروژه های نیروگاهی چند صد 
میلیون دلاری را ندارد ضمن اینکه تغییر فناوری که وزیر به آن اشاره 
کرد، در شرایط تحریم و محدودیت های ارزی بسیار سخت بوده و 
نیروگاه های خودتأمین در کنار کارخانه هایی با تکنولوژی قدیمی، 
مانند ریختن آب در ظرف سوراخ است و ابتدا باید بهره وری خطوط 

تولید اصلاح شود سپس اقدامات توسعه ای صورت گیرد. 
موضــوع دیگر آنکــه اســتفاده از اوراق گام و ال سی داخلی برای 
پروژه های دولتی، چالش »رســوب نقدینگی« را دارد ضمن اینکه 
پیمانکاران دولتی معمولًاً با تأخیر های چندساله در پرداخت ها رو به رو 
هستند و این ابزار های مالی ممکن است به جای نقدینگی، کاغذ های 
بی ارزش روی دســت تولیدکننده بگذارد ضمن اینکه فعال سازی 
رینگ صادراتی بدون نظارت دقیق، می تواند منجر به کمبود سیمان 
در داخل و جهش قیمت مســکن شود که درنهایت تعادل بین نیاز 

داخل و ولع ارزی صادرات، چالش بزرگ وزارت صمت شود. 

از چاله »برق« به چاه »سوخت« ! 
ساخت یک نیروگاه مقیاس متوسط حداقل ۳ تا ۵ سال زمان می برد 
که این راهکار نمی تواند مشکل قطع برق تابستان سال آینده یا قطع 
گاز زمستان جاری را حل کند و برای بسیاری از کارخانه های کوچک 
سیمان، احداث نیروگاه اختصاصی از نظر اقتصادی توجیه ندارد و 
هزینه استهلاک آن بسیار بیشتر از خرید برق از شبکه است که حتی 
در صورت ساخت نیروگاه، کارخانه همچنان برای تأمین سوخت 
وابســته به وزارت نفت اســت و این به این معنی است که زنجیره 
وابســتگی قطع نمی شــود، فقط از »برق« به »سوخت« تغییر شکل 

می دهد.
صحبت های وزیر بیشــتر شبیه به یک »لیست آرزوها« است تا یک 
برنامه عملیاتی و تا زمانی که مشکل کلان تأمین گاز در کشور حل 
نشود و قیمت گذاری سیمان از قید و بند های دستوری رها نگردد، 
احداث نیروگاه توســط بخش خصوصی تنهــا یک بار اضافی بر 

هزینه های تولید خواهد بود.

اقتصادی 66

         گروه اقتصادی -  وعده های وزیر صمت برای حل مشکل برق سیمانی ها با سد بزرگ زمان و نقدینگی مواجه است این 
درحالی است که ساخت نیروگاه در خوش بینانه ترین حالت ۳ تا ۵ سال زمان می برد و این یعنی صنایع باید همچنان با خاموشی های 

تابستان آینده دست وپنج نرم کنند.
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نیروگاه سازی با جیب خالی؛نیروگاه سازی با جیب خالی؛

لیست آرزوهای وزیر صمت برای صنعتی 
که رمق ندارد !

گروه اقتصــادی-  متقاضیان در صف مانده، بانک 
مرکــزی را به عنوان نهاد ناظر بــر عملکرد بانک ها 
مخاطب اصلی مطالبات خود می دانند. انتظار این است 
که در دو ماه باقی مانده تا پایان سال، با اتخاذ تصمیمات 
اجرایی و نظــارتی مؤثر، بخش قابل توجهی از این 

صف های طولانی تعیین تکلیف شود.
در حالی که کمتر از دو ماه به پایان ســال باقی مانده 
است، روند پرداخت وام‌های حمایتی نظیر وام ازدواج 
و تسهیلات فرزندآوری با کندی محسوسی مواجه 
شده و این موضوع موجی از انتقادات و گلایه ها را در 

میان متقاضیان به وجود آورده است.
بسیاری از خانوارها که این تسهیلات را یکی از معدود 
ابزارهای حمایتی دولت در شــرایط تورمی اقتصاد 
ایران می دانند، اکنون با صف های طولانی و بلاتکلیفی 
در شبکه بانکی روبه رو هستند و انتظار پاسخگویی و 
ورود جدی بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر را دارند.

پیش تر، در گزارشی اعلام شــد: که تا پایان دی‌ماه، 
بیش از ۵۴۳ هزار نفر همچنان در صف دریافت این 
وام قرار دارند؛ صفی که علی رغم گذشــت ماه ها، 
نشــانه ای از تســریع در فرآیند پرداخت آن دیده 
نمی شــود و خبری از تصمیم یا دســتور مشخص 
بانک مرکزی برای ساماندهی این وضعیت منتشر 
نشده است. اما وام ازدواج تنها تسهیلاتی نیست که 
با چنین وضعیتی دست وپنجه نرم می کند؛ تسهیلات 

فرزندآوری نیز شرایطی مشابه و حتی نگران کننده تر 
دارد.

وام فرزندآوری، چند میلیون تومان است؟
بر اساس قانون، تسهیلات فرزندآوری در سال جاری 
با هدف حمایت از سیاست های جمعیتی، در سطوح 
مختلفی تعریف شده است؛ به گونه ای که برای فرزند 
اول، ۴۴ میلیون تومان با بازپرداخت سه ســاله، برای 
فرزند دوم، ۸۸ میلیون تومان با بازپرداخت چهار ساله، 
برای فرزند ســوم، ۱۳۲ میلیون تومان با بازپرداخت 
پنج ســاله، برای فرزند چهــارم، ۱۶۵ میلیون تومان 
با بازپرداخت شش ســاله و برای فرزند پنجم، ۲۲۰ 
میلیون تومان با دوره بازپرداخت هفت ســاله در نظر 
گرفته شده است. با این حال، آنچه در متن قانون آمده، 
در عمل با ســختی ها و موانع جدی در شبکه بانکی 

همراه شده است.
بیش از نیم میلیون نفر در صف!

آمارهای رســمی بانک مرکــزی گویای عمق این 
مشکل اســت. طبق این آمار، در پایان ماه دهم سال 
و تنها هشــت هفته مانده به پایان سال، ۵۲۸ هزار و 
۱۱۹ متقاضی وام فرزندآوری همچنان در صف انتظار 
قرار دارند؛ متقاضیانی که چشم انتظار تسهیل گری و 
تصمیم گیری از ســوی سیاست گذار پولی هستند. 
این در حالی اســت که از ابتدای سال تا پایان دی ماه، 
۴۴۷ هزار و ۲۴۱ تقاضا با پاسخ مثبت مواجه شده و 

در مجموع ۴۱ هزار و ۶۷ میلیون تومان تســهیلات 
فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شده است. مقایسه 
این دو عدد نشان می دهد که عملًاً تعداد افراد در صف، 
از حجم پرداختی ها پیشی گرفته و شکاف میان عرضه 

و تقاضای این تسهیلات همچنان پابرجاست.
بررسی عملکرد بانک ها نیز تصویر متفاوت و بعضاًً 
نگران کننده ای را نشان می دهد. بانک ملی ایران با بیش 
از ۷۹ هزار متقاضی در صف وام فرزندآوری، بیشترین 
تعداد افراد منتظر را دارد؛ هرچند در مقابل، این بانک 
به بیش از ۸۲ هزار متقاضی نیز وام پرداخت کرده و از 
این منظر، عملکردی متوازن تر نسبت به برخی بانک ها 
داشــته است. اما ضعیف ترین عملکرد در این حوزه 
به بانک قرض الحسنه رسالت بازمی گردد؛ بانکی که 
طی این مدت تنها ۵ هزار و ۵۲ فقره وام فرزندآوری 
پرداخت کرده، در حالی که ۱۷ هزار و ۷۵۸ متقاضی 
همچنان در صف دریافت تسهیلات این بانک باقی 

مانده اند؛ آماری که انتقادات جدی را نسبت به نحوه 
ایفای تعهدات این بانک به دنبال داشته است.
بانک مرکزی، آستین همت بالا بزند

در چنین شــرایطی، متقاضیان در صف مانده، بانک 
مرکــزی را به عنوان نهاد ناظر بــر عملکرد بانک ها 
مخاطب اصلی مطالبات خود می دانند. انتظار عمومی 
این است که حداقل در دو ماه باقی مانده تا پایان سال، 
با اتخاذ تصمیمات اجــرایی و نظارتی مؤثر، بخش 
قابل توجهی از این صف های طولانی تعیین تکلیف 
شــود. چرا که در شرایط تورمی امروز اقتصاد ایران، 
زمان نقش تعیین کننده ای در ارزش واقعی این وام‌ها 
دارد و تأخیر چندماهه در پرداخت، به معنای کاهش 
قدرت حمایتی این تسهیلات برای خانوارهاست؛ 
موضوعی که اگر چاره ای برای آن اندیشیده نشــود، 
می تواند کارآمدی سیاست های حمایتی و جمعیتی 

را با تردید جدی مواجه کند.

از ۴۴ تا ۲۲۰ میلیون تومان؛ نظارت بانک مرکزی کجاست! 

سرگردانی ۵۰۰ هزار خانوار در صف
 »وام فرزندآوری«

گروه اقتصادی-   دفتر واردات گمرک 
ایــران از ابلاغ اصلاحیــه مصوبه هیأت 
وزیران خبر داد که بر اساس آن، نرخ ارز 
مبنای محاسبات گمرکی کالاهای اساسی 
و نهاده هــای دامی تا پایان ســال ۱۴۰۴ 

همچنان ۲۸۵ هزار ریال است.
دفتر واردات گمرک ایران با ابلاغ اصلاحیه 
مصوبه هیأت وزیران اعلام کرد نرخ ارز 
مبنای محاسبات گمرکی کالاهای اساسی 

و نهاده‌های دامی از تاریخ ۱۰ دی ماه ۱۴۰۴ 
تا پایان سال ۱۴۰۴، همچنان بر اساس نرخ 
ترجیحی ۲۸۵ هزار ریال محاسبه خواهد 

شد.
بر اساس متن این ابلاغیه، نرخ تسعیر ارز 
مبنای محاســبه ارزش گمرکی کالاهای 
اساسی و نهاده های دامی موضوع آیین نامه 
»تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت 
مردم« )تصویب نامه شــماره ۱۷۲۰۷۶/

ت۶۵۲۳۶هـ مــورخ ۱۴۰۴/۱۰/10(، تا 
پایان سال جاری بر مبنای نرخ ترجیحی 
واحد موضوع بند »خ« تبصره )۲( قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۴ کل کشــور اعمال 

می‌شود.
این تصمیــم با هدف حفظ ثبات قیمت 
کالاهای اســاسی، حمایت از معیشت 
خانوارهــا و تأمین پایدار نهاده های دامی 
تغییر نگه می دارد.واردات این اقلام را تا پایان ســال بدون اتخاذ شــده و مبنای محاسبات گمرکی 

خ ارز ترجیحی گمرکی کالاهای اساسی  تمدید نر
 تا پایان سال ۱۴۰۴

جهت دریافت آخرین اخبار  و رویدادهای کیش و منطقه به 

پایگاه خبری،تحلیلی  اقتصاد کیش 
به نشانی زیر مراجعه نمایید
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گروه اقتصادی -     طی سالهای اخیر بارها 
حملات سایبری گســترده ای به برخی 
سایت ها شــده و بعضا کسب وکارهای 
داخلی هــم مورد هجوم قــرار گرفتند؛ 
کارشناسان یکی از علت های این حمله ها 
را دانلود بدافزارها و فیلترشکن های نامعتبر 

می دانند.
بــه کار بــردن نســخه های جعــلی از 
برنامه ها و اپلیکیشــن ها بــرای عرضه 
محصولات مخــرب، از جمله بدافزارها 
اگرچــه  و  جاسوس افزارهاســت  و 
اطلاع رســانی های متعددی برای کاربران 
انجام شــده اما باز هم اتفــاق می افتد که 
بــرخی از افراد ناآگاه، فریــب این پیام ها 
را بخورنــد و با دانلــود کردن برنامه های 
مخرب، دستگاه های خود را آلوده کنند. اما 
بارها اتفاق افتاده که برخی از وب سایت ها 
بر اثر حملات منع ســرویس توزیع شده 

)DDOS( از دسترس خارج شوند.

نصب فیلترشکن های بدون کنترل و بدون 
مرز که با یک جست وجوی ساده، بسیار 
آسان پیدا می شود و این موضوع باعث شده 
گوشی های افراد و دستگاه هایی که استفاده 

می‌کنند، آلوده شود.
با اعمــال برخی محدودیتها برای برخی 
سایتهای خارجی و فیلترشدن آنها باعث 
رواج اســتفاده از فیلترشکن ها شد. پیدا 
کردن یک فیلترشــکن کمتر از پنج دقیقه 
طول می کشد و به دلیل جنسیت این مدل 
ابزارها، شاید پیدا کردنشان خیلی سخت 
نباشد و کافی است کاربران برای یافتنش 
از یکدیگر بپرسند. دلیل گرایش افراد به 
استفاده از فیلترشــکن هم این است که 
آنچه فیلتر شــده، معمولا محبوب و در 
دســترس بوده و همه می خواستند از آن 

استفاده کنند.
امــا نرم افزارهای آلوده ممکن اســت در 
مارکت ها یا فروشگاه های آنلاین هم پیدا 

نشود، این اتفاق مویرگی و تبلیغات دهان 
بــه دهان بین مردم، کانال بزرگ تری برای 
توزیع این مدل اپلیکیشــن هایی است که 
خاصیت تهدید دارد. افراد فایل APK را در 
دستگاه های اندرویدی برای هم می فرستند 
و نصــب می کنند، بدون این که بدانند این 
فایل ها اصلًاً از کجا آمده و خصوصیاتش 
چیست و به چه دردی می‌خورد، تنها به این 
دلیل که می بینند با استفاده از آن ها، می توانند 

فیلتر را دور بزنند و از آن استفاده کنند.
این حملات بیش تر از سمت دستگاه های 
اندرویدی باشند احتمالش هست که در 
مارکت ها هم این برنامه‌های مخرب وجود 
داشته باشــد، اما معمولًاً در مارکت های 
محبوب که اعتماد بیش تری به آن ها وجود 
دارد، کمتر از این برنامه ها پیدا می شــود، 
هرچند تعداد مارکت ها هم در حال حاضر 
بسیار زیاد شده و احتمال وجود برنامه های 
مخــرب در آن ها هم وجود دارد. با وجود 

ایــن، در اکثر موارد، مردم خودشــان این 
فایل ها را برای هم می فرستند.

یــکی از راه های جلوگیری از این تهدید، 
اســتفاده از آنتی ویــروس اســت. اگر 
آنتی ویروس در یک دســتگاه اندرویدی 
نصب باشد، نمی گذارد این برنامه ها نصب 
شــود و حتی کاربر ممکن است بیش تر 
عصبانی شود و فکر کند آنتی ویروس کار 
اشــتباهی انجام می دهد. اما در این مورد 
خاص، استفاده از آنتی ویروس های اصل 

و به روز بودن آن ها، تنها راه حلی است که 
به ذهن می رسد.

در عین حال نباید غافل شــد که راهکار 
اصلی این ماجراها، بحــث دادن آگاهی 
سایبری به مردم است که باید جدی گرفته 
شــود و از طریق رســانه های مختلف به 
مردم اطلاع رسانی شود که هر اپلیکیشنی 
که برایشــان ارسال شد را نصب نکرده و 
درباره آن بررسی کنند و آنتی ویروس خود 

را به روز نگه دارند.

فیلترشکن ها بلای جان سایت هافیلترشکن ها بلای جان سایت ها

گروه  اقتصادی-   ابرپروژه نهضت ملی مسکن حالا به 
یک ماراتن بی پایان ۷ ساله تبدیل شده است که خروجی 
واقــعی آن حتی یک چهارم وعده های اولیه هم نیســت 
اما بررسی های تابناک نشــان می دهد دولت برای ترمیم 
کارنامه ی خالی خود، حتی به بقایای نیمه تمام »طرح اقدام 
ملی« سال ۱۳۹۸ هم متوسل شده تا پیشرفت پروژه های 

دولت سابق را به نام خود سند بزند.
گزارش اخیر وزارت راه و شهرسازی از وضعیت نهضت 
ملی مسکن، بیش از آنکه نویدبخش خانه دار شدن مردم 
باشد، بر طبل شکســت یک رویای قانونی می کوبد؛ در 
حــالی که طبق قانون، دولت مکلف به تحویل ۴ میلیون 
واحد تا پایان ســال ۱۴۰۴ بــود، اکنون با یک فرار رو به 
جلوی آشکار، تنها متعهد به ساخت ۸۵۴ هزار واحد آن هم 
تا سال ۱۴۰۷ شده است؛ انحرافی بزرگ که عملًاً نهضت 
ملی مسکن را از یک پروژه ۴ ساله به یک ماراتن ۷ ساله 
تبدیل کرده است که پایان آن در هاله ای از ابهام قرار دارد.

طبق آمار منتشرشده از سوی معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی، حدود ۷۰۷ هزار واحد نهضت 
ملی مســکن  که شامل واحد های طرح اقدام ملی دولت 
حســن روحانی نیز می‌شــود در دست ساخت است و 
پیشــرفت فیزیکی پروژه های نهضت ملی مسکن طی 
ماه های آبــان، آذر و دی ماه ۱۴۰۴ به ترتیب ۳۰.۱ درصد، 
۳۱.۴ درصد و ۳۰.۷ درصد بوده اســت که وزارت راه و 
شهرسازی اعلام کرده است که متعهد به ساخت ۸۵۴ هزار 
واحد برای متقاضیان مؤثر )متقاضیان واجد شرایط دارای 
آورده اولیه( که قرار است حداکثر طی ۳ سال آینده تکمیل 

و تحویل متقاضیان شود.
گزارش منتشرشــده از سوی وزارت راه و شهرسازی و 
آمار های ارائه شده، به وضوح »عقب ماندگی ساختاری« و 
»شکست در تحقق اهداف قانونی« را نشان می دهد؛ چرا 
که طبق قانون، وزارت راه و شهرسازی مکلف بود تا پایان 
ســال ۱۴۰۴، مجموعاًً ۴ میلیون واحد مسکونی تحویل 
دهد؛ درحالی که دولت تنها به ساخت ۸۵۴ هزار واحد آن 
هم طی ۳ سال آینده یعنی تا سال ۱۴۰۷متعهد شده است.

ازســویی دیگر، آمار پیشــرفت فیزیکی پروژه ها در سه 
ماه اخیر )آبــان تا دی ۱۴۰۴( جای تامل دارد ؛ به طوری 
که چگونه ممکن اســت پیشرفت فیزیکی یک پروژه در 
عــرض یک ماه کاهش یابــد و از ۳۱.۴ به ۳۰.۷ درصد 
برســد؟ این نوسان آماری یا نشان دهنده »خطای فاحش 
در سیستم گزارش دهی« است و یا اینکه پروژه های جدید 
صفردرصدی به آمار اضافه شــده است تا عدد کل پایین 

بیاید که در هر دو صورت، این آمار نشان دهنده درجا زدن 
عملیاتی در ساخت وساز است.

همچنین وزارت راه اعلام کرده که متعهد به ساخت ۸۵۴ 
هزار واحد برای »متقاضیان مؤثر« یا کسانی که آورده اولیه 
را پرداخت کرده اند است , درحالی که این گزارش ، یک 
فرار رو به جلو اســت چراکه وظیفه دولت طبق قانون، 
برای ســاخت ۴ میلیون واحد بستر ساخته بود، نه فقط 
برای کســانی که توان مالی پرداخت آورده های سنگین 
را داشــته اند. بنابراین حــذف میلیونی افرادی که به دلیل 
مشــکلات اقتصادی نتوانستند آورده اولیه را تامین کنند 
و تقلیــل دادن هدف به ۸۵۴ هزار نفر، نوعی »پاک کردن 

صورت مسئله« به جای حل مشکل تامین مالی است.
البته گزارش اعلام آمار ۷۰۷ هزار واحد در دست ساخت 
که شــامل واحد های »طرح اقدام ملی مســکن« دولت 
دوازدهم نیز اســت نشان می دهد که بخشی از پیشرفت 
فیزیکی که به نام »نهضت ملی مسکن« فروخته می شود، 
متعلق به پروژه هایی است که از سال ۱۳۹۸ آغاز شده بوده 
است و دولت چهاردهم عملًاً بخشی از کارنامه ی دولت 
سابق را به نام خود سند زده است تا آمار نه چندان مطلوب 

خود را کمی بهبود ببخشد.
همچنین وعده تکمیل ۸۵۴ هزار واحد در ۳ سال آینده، در 
حالی داده می شود که طی ۳ سال گذشته، پیشرفت پروژه ها 
تنها به ۳۰ درصد رسیده است و سوال این است که اگر در 
۳ سال اول تنها ۳۰ درصد پیشرفت حاصل شده، چگونه 
قرار است ۷۰ درصد باقی مانده ظرف ۳ سال آینده تکمیل 
شــود؟ آن هم در شرایطی که تورم مصالح ساختمانی و 

ناتوانی بانک ها در پرداخت تسهیلات وجود دارد.  
به نظر می رسد نهضت ملی مسکن از نظر زمانی و تعدادی، 
با یک انحراف معیار بسیار بزرگ مواجه است و آنچه در 
نهایت به دست مردم می رسد، حتی یک چهارمِِ وعده های 
اولیه هم نبوده اســت البته وزارت راه و شهرســازی با 
ابداع واژه ی »متقاضی مؤثر« عملًاً صورت مسئله  مسکن 
محرومان را پاک کرد به طوری که با محدود کردن تعهدات 
به ۸۵۴ هزار نفری که توان پرداخت آورده های سنگین را 
داشته اند، میلیون ها متقاضی که به دلیل مشکلات اقتصادی 
از تأمین نقدینگی بازماندند، از دایره آمار حذف شدند و 
سوال اساسی اینجاست که دولتی که در ۳ سال اول و در 
اوج انرژی طرح، تنها به ۳۰ درصد پیشرفت رسیده است 
چگونه می خواهد ۷۰ درصد باقی مانده را در ۳ سال آینده 
و در میانه ی تورم کمرشــکن مصالح و ناتوانی بانک ها به 

مقصد برساند؟

» چگونه ساختمان ها در عرض یک ماه غیب شدند؛» چگونه ساختمان ها در عرض یک ماه غیب شدند؛

»نهضت پولدارها« به جای
 »مسکن محرومان«


